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O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 

privind Fondul pentru mediu

Având în vedere faptul că, în cazul neîndeplinirii obiectivelor de returnare a ambalajelor sistemului de garanție-returnare,

producătorii, prin intermediul administratorului sistemului de garanție-returnare, sunt obligați să declare și să achite contribuțiile

stabilite prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, se impune modificarea și completarea acestui act normativ.

Ținând cont de faptul că Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor emite acte de reglementare în domeniile sale de activitate,

potrivit prevederilor legale, respectiv acte normative care creează cadrul necesar și predictibil pentru autoritățile administrației

publice locale și mediul privat, în sensul stimulării performanței, concurenței echitabile, evitând astfel impedimentele din calea unei

bune funcționări a pieței interne,

având în vedere consecințele imediate pe care plata unor eventuale contribuții pentru neîndeplinirea obiectivelor

de returnare aferente anului 2024 le-ar putea avea asupra situației financiare a administratorului sistemului de garanție-returnare,

precum și impactul acestora asupra producătorilor care finanțează crearea și funcționarea sistemului de garanție-returnare,

întrucât contribuțiile datorate de către operatorii economici care introduc pe piață produse ambalate în ambalaje primare

nereutilizabile, prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021 privind stabilirea sistemului de garanție-returnare pentru ambalaje

primare nereutilizabile, republicată, cu modificările și completările ulterioare, sunt calculate începând cu data de 1 ianuarie 2024

și până la 31 decembrie 2024, se impune aprobarea în regim de urgență a unor reglementări, care trebuie să intre în vigoare până

la data de 31 decembrie 2024, pentru a respecta principiul neretroactivității legii și pentru a pune în aplicare aceste reglementări

și pentru a produce efectele juridice scontate.

În vederea evitării consecințelor imediate pe care eventualele contribuții pentru neîndeplinirea obiectivelor de returnare

aferente anului 2024 le-ar putea avea asupra situației financiare a administratorului sistemului de garanție-returnare, precum și având

în vedere termenul extrem de scurt până la care măsurile propuse se impun a intra în vigoare, pentru a produce efecte în timp util,

în baza faptului că implementarea sistemului de garanție-returnare a constituit pe parcursul anului 2024 o serie de provocări

și riscuri majore, inerente unui prim an tranzitoriu și care pot afecta progresul în continuarea implementării acestui sistem,

în contextul unei implementări anevoioase a sistemului de garanție-returnare, al creșterii volumelor și provocărilor logistice,

având în vedere faptul că o prioritate majoră a Guvernului o constituie îmbunătățirea gradului de absorbție a fondurilor europene,

în baza faptului că lipsa de acțiune imediată ar putea conduce la blocaje și întârzieri în implementarea proiectelor finanțate

din fonduri europene, cu consecințele aferente ce se răsfrâng la nivel național și în relația cu Uniunea Europeană,

luând în considerare faptul că prin adoptarea măsurilor propuse se creează cadrul legal care va permite accelerarea

implementării acestor proiecte și, totodată, va înlesni valorificarea, pe cât posibil, a finanțării externe nerambursabile,

ținând cont de faptul că în lipsa unor măsuri imediate se poate compromite accesul la fondurile europene nerambursabile

și se poate afecta implementarea programelor operaționale esențiale pentru atingerea obiectivelor strategice,

având în vedere că pentru finalizarea proiectelor derulate prin programele operaționale aferente perioadei de programare

2014—2020, care au fost declarate nefuncționale/nefinalizate la data de 31 decembrie 2023 și care nu sunt etapizate prin

programele aferente perioadei de programare 2021—2027, este necesară extinderea surselor din care pot fi suportate cheltuielile

efectuate de beneficiari pentru implementarea și operaționalizarea proiectelor după data de 31 decembrie 2023, în cazul proiectelor

nefuncționale și nefinalizate, prin includerea altor surse de finanțare legal constituite, astfel încât acestea să se finalizeze și să

își îndeplinească indicatorii de realizare și de rezultat asumați în cadrul programelor operaționale,

în considerarea faptului că pentru a se asigura că proiectele de dezvoltare a rețelelor inteligente de distribuție a gazelor

naturale nu determină sechestrarea emisiilor de carbon, este necesară asigurarea flexibilității rețelelor de gaze, în special prin

utilizarea tehnologiilor IT pentru a răspunde provocărilor legate de cerere și ofertă, precum și pentru prevenirea sau atenuarea

scurgerilor de gaz, inclusiv prin sisteme de detectare și remediere a scurgerilor.

Având în vedere urgența asigurării de finanțare pentru tipurile de proiecte aferente dezvoltării sistemelor inteligente

și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale, care conduc la diminuarea emisiilor de gaze cu efect de seră

provenite din încălzirea prin arderea lemnului, astfel încât aceasta să contribuie la obținerea unor niveluri de reducere care sunt

considerate necesare pentru a se evita schimbări climatice periculoase,

ținând seama de faptul că Administrația Fondului pentru Mediu este instituția cu experiență și competență în ceea

ce privește derularea proiectelor destinate protecției mediului, iar potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind

Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările ulterioare, Fondul

pentru mediu este instrumentul economico-financiar destinat susținerii și realizării proiectelor și programelor pentru protecția

mediului și pentru atingerea obiectivelor Uniunii Europene în domeniul mediului și schimbărilor climatice,

în considerarea faptului că aceste aspecte antemenționate vizează interesul public general și constituie situații de urgență

și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,
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Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1193 din 30 decembrie 2005,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 9 alineatul (1) litera z), după punctul 3

se introduc trei noi puncte, pct. 4—6, cu următorul cuprins:

„4. fără a aduce atingere obligațiilor de realizare a obiectivelor

minime anuale de returnare a ambalajelor SGR, prevăzute

la art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, contribuțiile

prevăzute la pct. 1 și 2 nu se datorează pentru perioada

de implementare cuprinsă între 1 ianuarie și 31 decembrie

a anului 2024;

5. în cazul neîndeplinirii obiectivelor minime anuale

de returnare a ambalajelor SGR, pentru anul 2024, prevăzute

la art. 4 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.074/2021,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

administratorul SGR depune, până la data de 31 ianuarie 2025,

la autoritatea competentă pentru protecția mediului programul

prioritar de investiții multianual pentru perioada 2025—2029

cu un buget anual de cel puțin 70 milioane lei, până la

concurența valorii investițiilor de 350 milioane lei, destinat

creșterii eficienței sistemului de garanție-returnare;

6. programul prioritar de investiții multianual prevăzut la pct. 5

se avizează de către Administrația Fondului pentru Mediu în

termen de 30 de zile de la data depunerii și se aprobă, în termen

de 30 de zile de la data avizării, prin hotărâre a Guvernului

la inițiativa Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor.”

2. La articolul 9 alineatul (1), după litera z) se introduce

o nouă literă, lit. z

1

), cu următorul cuprins:

„z

1

) contribuția de 2 lei/kg prevăzută la lit. d), datorată

de operatorii economici prevăzuți la art. 16 alin. (1) din Legea

nr. 249/2015, cu modificările și completările ulterioare, pentru

fiecare tip de material conținut în ambalaje SGR, se plătește prin

intermediul administratorului sistemului de garanție-returnare,

plata făcându-se pentru diferența dintre cantitățile de deșeuri

corespunzătoare obiectivelor minime anuale privind valorificarea

sau incinerarea în instalații de incinerare cu valorificare de

energie și, respectiv, reciclarea și cantitățile care intră în instalații

de valorificare/reciclare;”.

3. La articolul 10 alineatul (2), după litera g) se introduce

o nouă literă, lit. h), cu următorul cuprins:

„h) cantitățile de deșeuri de ambalaje corespunzătoare

ambalajelor primare nereutilizabile pe care operatorii economici

prevăzuți la art. 9 alin. (1) lit. d) nu le-au raportat, începând

cu data de 1 ianuarie 2024, ca ambalaje SGR administratorului

sistemului de garanție-returnare.”

4. La articolul 10, după alineatul (14) se introduce un

nou alineat, alin. (15), cu următorul cuprins:

„(15) Administratorul sistemului de garanție-returnare este

obligat să declare semestrial către Administrația Fondului pentru

Mediu, până la data de 25 a lunii următoare semestrului de

raportare, cantitățile de ambalaje, respectiv cantitățile de deșeuri

de ambalaje valorificate în numele producătorilor cu care are

contract în vederea îndeplinirii obligațiilor prevăzute de Hotărârea

Guvernului nr. 1.074/2021, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.”

5. La articolul 11, alineatul (2

5

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

5

) Sumele prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. z) și z

1

)

se datorează anual de către operatorii economici prevăzuți

la art. 16 alin. (1) din Legea nr. 249/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și se plătesc prin intermediul

administratorului sistemului de garanție-returnare până la data

de 25 ianuarie inclusiv a anului următor.”

6. La articolul 13, alineatul (5

13

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5

13

) În cadrul proiectelor și programelor pentru protecția

mediului prevăzute la alin. (1) lit. ii), categoriile de cheltuieli

aprobate anterior încheierii contractelor de finanțare cu

Administrația Fondului pentru Mediu pentru a fi finanțate prin

Programul operațional Infrastructură mare (POIM) 2014—2020,

în cadrul Axei prioritare 8 — Sisteme inteligente și sustenabile

de transport al energiei electrice și gazelor naturale, obiectivul

specific 8.2 — Creșterea gradului de interconectare a Sistemului

național de transport al gazelor naturale cu alte state vecine,

aferente investițiilor/lucrărilor, prestărilor de servicii, achizițiilor

de bunuri contractate și/sau achiziționate, după caz, efectuate

de unitățile administrativ-teritoriale și asociațiile de dezvoltare

intercomunitară în baza contractelor de finanțare încheiate

cu autoritatea de management, se pot deconta din veniturile

Fondului pentru mediu, în conformitate cu prevederile art. 12 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 115/2011 privind

stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin

Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii

de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii

Europene, aprobată prin Legea nr. 163/2012, cu modificările

și completările ulterioare, și cu condiția ca respectivele cheltuieli

să nu fi fost rambursate parțial/integral din fonduri europene,

prin alte programe naționale susținute din fonduri publice ori

din ajutoare de stat/de minimis.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

p. Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Luminița Zezeanu,

secretar de stat

Ministrul economiei, digitalizării, 

antreprenoriatului și turismului,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 154.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Public pe anul 2024

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. I alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

și al art. XXXV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României

în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Public pe anul 2024,

la capitolul 61.01 „Ordine publică și siguranță națională”, titlul 10 „Cheltuieli

de personal”, cu suma de 82.067 mii lei credite de angajament și credite bugetare,

din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat

pe anul 2024.

(2) Suma prevăzută la alin. (1) este destinată achitării drepturilor salariale

scadente și neachitate în anul 2023, pentru personalul din cadrul Direcției

de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, pentru care

procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție

are calitatea de ordonator principal de credite.

Art. 2. — Ministerul Public, unitățile și structurile de parchet din subordine

răspund de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei

alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura

bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului Public pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul justiției,

Radu Marinescu

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 1.706.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024,

pentru suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. I alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 46/2024 privind unele măsuri bugetare

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației pe anul 2024, cu suma de 900.000 mii lei,

reprezentând credite bugetare, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2024, la capitolul 70.01 „Locuințe,

servicii și dezvoltare publică”, titlul 55 „Alte transferuri”, pentru finanțarea

Programului național de construcții de interes public sau social.

Art. 2. — (1) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

în calitate de ordonator principal de credite, răspunde de modul de utilizare,

în conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

(2) Sumele rămase neutilizate se restituie la Fondul de rezervă bugetară

la dispoziția Guvernului până la sfârșitul anului 2024.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanțelor să introducă, la propunerea

ordonatorului principal de credite, modificările corespunzătoare în structura

bugetului de stat și în volumul și structura bugetului Ministerului Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației pe anul 2024.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltan

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 1.707.
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D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind unele măsuri pentru exercitarea funcției 

de președinte al Agenției Naționale pentru Sport

Având în vedere cererea doamnei Elisabeta Lipă, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/10.843 din 23 decembrie 2024 și la Secretariatul General

al Guvernului cu nr. 20/42.747/M.A. din 23 decembrie 2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

precum și al art. 2 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 59/2023

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale, aprobată

prin Legea nr. 359/2023, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — La data de 31 decembrie 2024, doamna Elisabeta Lipă

se eliberează, la cerere, din funcția de președinte, cu rang de secretar de stat,

al Agenției Naționale pentru Sport.

Art. 2. — Începând cu data prevăzută la art. 1, domnul Thomas-Răzvan

Moldovan, vicepreședinte, cu rang de subsecretar de stat, exercită atribuțiile

de președinte, cu rang de secretar de stat, al Agenției Naționale pentru Sport, până

la numirea conducătorului instituției, în condițiile legii.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 438.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea, la cerere, 

a domnului Alexandru-Florin Rogobete 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Sănătății

Având în vedere cererea domnului Alexandru-Florin Rogobete, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/10.844 din 23 decembrie 2024 și la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/42.748/M.A. din 23 decembrie 2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Alexandru-Florin Rogobete se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat

la Ministerul Sănătății.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 439.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului Sorin Moise, la cerere, 

din funcția de secretar de stat la Ministerul Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale

Având în vedere cererea domnului Sorin Moise, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/10.786 din 23.12.2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul Sorin

Moise se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 440.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind eliberarea domnului George Cătălin Șerban, la cerere,

din funcția de secretar de stat la Ministerul Justiției

Având în vedere cererea domnului George Cătălin Șerban, înregistrată

la Cabinetul prim-ministrului cu nr. 5/10.804 din 23 decembrie 2024 și la Secretariatul

General al Guvernului cu nr. 20/42.735/M.A. din 23 decembrie 2024,

în temeiul art. 29 și al art. 31 lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — La data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul George

Cătălin Șerban se eliberează, la cerere, din funcția de secretar de stat la Ministerul

Justiției.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Secretarul general al Guvernului,

Mihnea-Claudiu Drumea

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 441.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului 

privind reabilitarea și/sau extinderea rețelei naționale 

de transport al gazelor naturale aparținând Societății

Naționale de Transport Gaze Naturale Transgaz — S.A.

Luând în considerare Referatul de aprobare al Administrației Fondului pentru

Mediu nr. 144/AC din 30.12.2024 a Ghidului de finanțare a Programului privind

reabilitarea și/sau extinderea rețelei naționale de transport al gazelor naturale

aparținând Societății Naționale de Transport Gaze Naturale Transgaz — S.A.,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin

Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect

de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea

nr. 163/2012, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Ghidul de finanțare a Programului privind reabilitarea

și/sau extinderea rețelei naționale de transport al gazelor naturale aparținând

Societății Naționale de Transport Gaze Naturale Transgaz — S.A., prevăzut în

anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

București, 30 decembrie 2024.

Nr. 3.346.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1325 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.
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MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind completarea art. 15 din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național 

de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021

În conformitate cu prevederile art. 16 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea

Programului național de investiții „Anghel Saligny”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 183/2022, cu modificările

ulterioare,

în temeiul art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 130/2024 privind modificarea art. 13 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului național de dezvoltare locală, a art. 9 alin. (1) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății și al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului

nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, interimar, emite prezentul ordin.

Art. I. — Articolul 15 din Normele metodologice pentru

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național

de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—d) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1.333/2021,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 910 din

22 septembrie 2021, cu modificările și completările ulterioare,

se completează după cum urmează:

— După alineatul (5) se introduc patru noi alineate,

alin. (6)—(9), cu următorul cuprins:

„(6) În vederea punerii în aplicare a art. 9 alin. (1)

din ordonanța de urgență, Inspectoratul de Stat în Construcții —

I.S.C. realizează următoarele activități:

a) controlul, conform prevederilor legale, al lucrărilor

executate la obiectivele de investiții finanțate prin program,

la cererea motivată a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației;

b) centralizarea și transmiterea către Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației a tuturor controalelor realizate

la fazele determinante pentru obiectivele de investiții finanțate

prin program;

c) înștiințarea de îndată a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației cu privire la ducerea la îndeplinire

de către beneficiari a eventualelor măsuri dispuse prin actele

de control întocmite în conformitate cu lit. a);

d) transmiterea proceselor-verbale de recepție la terminarea

lucrărilor, aferente obiectivelor de investiții finanțate prin

program;

e) centralizarea datelor transmise de Ministerul Dezvoltării,

Lucrărilor Publice și Administrației privind obiectivele de investiții

finanțate prin program și transmiterea acestora către structurile

de control din cadrul inspectoratelor județene în construcții

și al Inspectoratului în Construcții al Municipiului București,

în vederea realizării activităților prevăzute la lit. a)—d).

(7) În aplicarea prevederilor art. 9 alin. (1) din ordonanța

de urgență, Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C.

transmite trimestrial Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației o centralizare a datelor cu caracter tehnico-

economic și juridic rezultate ca urmare a desfășurării activităților

prevăzute la alin. (6) lit. a), c) și d).

(8) În aplicarea prevederilor art. 9 alin. (1) din ordonanța

de urgență, inspectorul general, inspectorul general adjunct

și secretarul general al Inspectoratului de Stat în Construcții —

I.S.C. coordonează activitățile prevăzute la alin. (6), realizate

de către inspectoratele județene în construcții și Inspectoratul

în Construcții al Municipiului București, precum și transmiterea

centralizată a datelor prevăzute la alin. (7).

(9) Documentele prevăzute la alin. (6) și (7) se transmit

în format fizic sau în format electronic, semnate cu semnătură

electronică calificată, conform prevederilor Legii nr. 214/2024

privind utilizarea semnăturii electronice, a mărcii temporale

și prestarea serviciilor de încredere bazate pe acestea, la adresele

de corespondență ale Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice

și Administrației și ale Inspectoratului de Stat în Construcții —

I.S.C., comunicate de cele două instituții.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, interimar,

Marin Țole,

secretar de stat

București, 19 decembrie 2024.

Nr. 4.340.



AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului 

fiscal cu privire la TVA, precum și a modelului și conținutului unor formulare

Având în vedere dispozițiile art. 5 alin. (4), art. 316 și 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 7, 9, 56, 58 și art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, precum și avizul conform al Ministerului Finanțelor, comunicat prin Adresa nr. 746.153 din 20.12.2024,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. I. — Ordinul președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii

de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA,

precum și a modelului și conținutului unor formulare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 592 din 3 august

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, după litera a) se introduc două noi litere,

literele a

1

) și a

2

), cu următorul cuprins:

„a

1

) Invitație privind exercitarea dreptului de a fi ascultat, în

cazul neprezentării la primul termen stabilit de organul fiscal în

vederea audierii, prevăzută în anexa nr. 2

1

;

a

2

) Înștiințare privind sistarea procedurii de înregistrare, din

oficiu, în scopuri de TVA, prevăzută în anexa nr. 2

2

;”.

2. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — Anexele nr. 1, 2, 2

1

, 2

2

și 3—6 fac parte integrantă

din prezentul ordin.”

3. În anexa nr. 1, la capitolul I punctul 3, literele e)—g) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„e) șeful unității fiscale municipale;

f) șeful unității fiscale orășenești;

g) șeful unității fiscale comunale;”.

4. În anexa nr. 1, la capitolul I, după punctul 8 se

introduce un nou punct, punctul 9, cu următorul cuprins:

„9. După anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA,

în cazul persoanelor impozabile care, la data anulării înregistrării în

scopuri de TVA, erau membri ai unui grup fiscal unic,

compartimentul de specialitate aplică în mod corespunzător

Procedura de modificare/anulare a grupului fiscal unic, prevăzută

în capitolul III din anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 3.006/2016 privind aprobarea

Procedurii de implementare și de administrare a grupului fiscal unic,

precum și pentru aprobarea modelului și conținutului unor

formulare, cu modificările și completările ulterioare.”

5. În anexa nr. 1, la capitolul II, după punctul 2 se

introduce un nou punct, punctul 2

1

, cu următorul cuprins:

„2

1

. Decizia privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de

TVA, prevăzută la pct. 2, se întocmește pe baza actelor

administrativ-fiscale rămase definitive prin neexercitarea căilor

de atac prevăzute de lege sau prin hotărâre judecătorească

definitivă, în situația în care acestea au fost atacate în justiție.”

6. În anexa nr. 1, la capitolul II, punctul 3 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„3.1. Pentru notificarea persoanelor impozabile, în vederea

exercitării dreptului de a fi ascultat, compartimentul de

specialitate întocmește notificarea care cuprinde și termenul în

care persoana impozabilă se poate prezenta în vederea

exercitării dreptului de a fi ascultat, potrivit prevederilor art. 9 din

Codul de procedură fiscală. Modelul și conținutul notificării sunt

prevăzute în anexa nr. 2 la ordin. 

3.2. Notificarea se întocmește în două exemplare, din care

un exemplar se comunică contribuabilului în condițiile prevăzute

de art. 47 din Codul de procedură fiscală, iar al doilea exemplar

se arhivează la dosarul fiscal al acestuia. Pentru contribuabilii

care sunt înrolați în Spațiul Privat Virtual, comunicarea notificării

se face prin intermediul acestui serviciu.

3.3. În cazul persoanelor impozabile care, ca urmare a

notificării, au refuzat explicit să se prezinte la termenul stabilit de

organul fiscal, audierea se consideră îndeplinită potrivit art. 9

alin. (3) lit. a) din Codul de procedură fiscală. Prin refuz explicit
în sensul prezentei proceduri se înțelege renunțarea în scris la

dreptul de a fi ascultat în procedura audierii.

3.4. Compartimentul de specialitate, în termen de 15 zile de

la data comunicării notificării, transmite o invitație, prin care

stabilește cel de-al doilea termen privind exercitarea dreptului

de a fi ascultat, pentru persoanele impozabile care:

a) nu au depus declarația de mențiuni în vederea înregistrării

în scopuri de TVA;

b) nu și-au exercitat dreptul de a fi ascultați în procedura

audierii;

c) nu au refuzat explicit să se prezinte la termenul stabilit de

organul fiscal pentru desfășurarea audierii.

3.5. Modelul și conținutul invitației prevăzute la pct. 3.4 sunt

prevăzute în anexa nr. 2

1

la ordin. Prevederile pct. 3.2 se aplică

în mod corespunzător.”

7. În anexa nr. 1, la capitolul II, punctul 4 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„4. Dacă în urma audierii contribuabilul depune declarația de

mențiuni în vederea înregistrării în scopuri de TVA potrivit

art. 316 sau 317 din Codul fiscal, după caz, organul fiscal

competent prelucrează declarația și procedează la înregistrarea

în scopuri de TVA, conform prevederilor legale în vigoare.”

8. În anexa nr. 1, la capitolul II, punctele 6—8 se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„6. Dacă declarația de mențiuni se depune după începerea

procedurii de înregistrare din oficiu, procedura se sistează prin

referat motivat, înregistrarea în scopuri de TVA efectuându-se

în baza declarației de mențiuni depuse de contribuabil.

7.1. În cazul în care contribuabilul prezintă organului fiscal

competent, în cadrul procedurii de audiere, documente din care

rezultă că nu are obligația de a solicita înregistrarea în scopuri

de TVA, compartimentul de specialitate analizează

documentația depusă și întocmește un referat prin care propune

sistarea procedurii de înregistrare, din oficiu, a contribuabilului.

7.2. Referatul prevăzut la pct. 6 și 7.1 se întocmește prin

completarea rubricilor corespunzătoare din modelul prevăzut în

anexa la procedură și se aprobă de conducătorul unității fiscale.

Sistarea procedurii de înregistrare, din oficiu, se aduce de îndată

la cunoștința contribuabilului prin transmiterea unei înștiințări,

potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 2

2

la ordin.

7.3. În situația în care persoana impozabilă desfășoară exclusiv

operațiuni scutite fără drept de deducere sau orice alte tipuri de

operațiuni pentru care nu era obligată și nici nu avea dreptul să

solicite înregistrarea în scopuri de TVA, aceasta prezintă

organului fiscal competent, în cadrul procedurii de audiere, atât o

declarație pe propria răspundere din care să rezulte că



desfășoară exclusiv operațiuni scutite fără drept de deducere sau

alte tipuri de operațiuni pentru care nu era obligată și nici nu avea

dreptul să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, cât și

documente din care să rezulte natura operațiunilor desfășurate.

7.4. La finalizarea audierii se încheie un proces-verbal, semnat

de organul fiscal și de persoana impozabilă sau, după caz, de

persoana împuternicită să reprezinte persoana impozabilă în

relația cu organul fiscal, în care se consemnează cel puțin

următoarele elemente: numele și prenumele reprezentantului

organului fiscal care participă la audiere, numele și prenumele

reprezentantului legal/împuternicitului persoanei impozabile care

participă la audiere, data la care are loc audierea, informații

referitoare la situația în care se încadrează persoana impozabilă,

documentele și informațiile prezentate la audiere sau probele

suplimentare considerate relevante de către persoana

impozabilă, constatările organului fiscal, precum și punctul de

vedere al persoanei impozabile. Mențiuni privind audierea se

înscriu și în cuprinsul deciziei emise de organul fiscal.

8. În cazul în care contribuabilul nu depune declarația de mențiuni

sau, în cadrul procedurii de audiere, nu prezintă documente din care

să rezulte că nu are obligația de a solicita înregistrarea în scopuri de

TVA, precum și în situația prevăzută la pct. 2, compartimentul de

specialitate verifică dacă persoana impozabilă este declarată inactivă

fiscal prin decizie emisă de organul fiscal competent, potrivit

dispozițiilor art. 92 din Codul de procedură fiscală.”

9. În anexa nr. 1, la capitolul II, punctul 12 se modifică și

va avea următorul cuprins:

„12. Odată cu înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA se

aplică și sancțiunile pentru nedepunerea la termenele prevăzute

de lege a declarațiilor de mențiuni, prevăzute de art. 336 din

Codul de procedură fiscală.”

10. În anexa nr. 1, la capitolul II punctele 8

2

lit. d), 8

4

, 10,

10

1

lit. b) și 13

1

, sintagma „decizia de anulare a înregistrării

în scopuri de TVA” se modifică și se înlocuiește cu

sintagma „decizia privind anularea, din oficiu, a înregistrării

în scopuri de TVA”.

11. În anexa nr. 1, la capitolul III secțiunea a 4-a, punctul 1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„1. Organele fiscale anulează, din oficiu, în temeiul art. 316

alin. (11) lit. d) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de taxă pe

valoarea adăugată a persoanelor impozabile, altele decât cele

declarate inactive, dacă nu au depus niciun decont de taxă

prevăzut la art. 323 din Codul fiscal pentru 6 luni consecutive, în

cazul persoanelor care au perioada fiscală luna calendaristică, și

pentru două trimestre calendaristice consecutive, în cazul

persoanelor impozabile care au perioada fiscală trimestrul

calendaristic, chiar dacă pentru perioada respectivă există o decizie

de impunere emisă de organul de inspecție fiscală sau o decizie de

impunere, din oficiu, emisă de organul fiscal competent, rămasă

definitivă conform art. 107 alin. (5) din Codul de procedură fiscală.”

12. Anexa la procedură se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 1 la prezentul ordin.

13. Anexa nr. 2 se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2

la prezentul ordin.

14. După anexa nr. 2 se introduc două noi anexe, anexele

nr. 2

1

și 2

2

, având cuprinsul prevăzut în anexele nr. 3 și 4 la

prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. IV. — Structurile competente din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, inclusiv Direcția generală

de administrare a marilor contribuabili, direcțiile generale

regionale ale finanțelor publice și organele fiscale centrale din

subordinea acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.
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Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 7.032.

ANEXA Nr. 1
(Anexa la procedură)

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ����

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Unitatea fiscală ����.

Nr. �����.

Avizat

Conducătorul adjunct al unității fiscale,
...............................................................

Avizat

Șef compartiment specialitate,
.................................................

Aprobat

Conducătorul unității fiscale,
.............................................

R E F E R A T

1)

Se înscrie propunerea compartimentului de specialitate, după cum urmează:

Î — pentru propunerea de înregistrare în scopuri de TVA;

A — pentru propunerea de anulare a înregistrării în scopuri de TVA;

S — sistarea procedurii de înregistrare, din oficiu, în scopuri de TVA.

Întocmit

..........................

Nr.

crt.

Denumire persoană

impozabilă

Cod de înregistrare

în scopuri de TVA

Domiciliu

fiscal

Propunere:

Î/A/S

1)

Data înregistrării/Data

anulării/Data sistării procedurii

Informații și documente care stau la baza

propunerii/Motivarea sistării procedurii de

înregistrare, din oficiu, în scopuri de TVA:



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 2.012/2016)
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..........................

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Unitatea fiscală ................................................................................

Nr. ......../.............

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa ��.................

.....................................

Tel.: �....................�..

Fax: �.............���.

E-mail: ��.........��..

MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..........................

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Unitatea fiscală ................................................................................

Nr. ......../.............

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa ��.................

.....................................

Tel.: �....................�..

Fax: �.............���.

E-mail: ��.........��..

N O T I F I C A R E

privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316 alin. (10)/art. 317 alin. (4) 

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Către: Denumirea/Numele și prenumele ����................................................................................................����

Domiciliul fiscal:

Localitatea ....................................., str. .......................... nr. ...., bl. ...., ap. ...., et. ...., județul/sectorul ..............................

Codul de identificare fiscală .........................................

Având în vedere că, potrivit informațiilor și documentelor existente în evidențele organului fiscal, aveați obligația să solicitați

înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316/art. 317 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările

și completările ulterioare, vă rugăm să transmiteți declarația de mențiuni pentru înregistrarea în scopuri de TVA, în termen de

maximum 15 zile de la data primirii prezentei notificări.

În cazul în care considerați că nu aveți obligația depunerii declarației de mențiuni cu privire la situația prezentată mai sus,

vă rugăm ca, în temeiul prevederilor art. 9 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 5 zile de la data primirii prezentei notificări să vă prezentați la sediul nostru în vederea exercitării dreptului

de a fi ascultat.

În cazul în care nu depuneți declarația de mențiuni sau nu prezentați organului fiscal documente din care să rezulte că nu

aveți obligația înregistrării în scopuri de TVA, organul fiscal va aplica procedura de modificare din oficiu a vectorului fiscal cu privire

la TVA, în sensul înregistrării, din oficiu, în scopuri de TVA, conform legii.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această notificare, persoana care poate fi contactată este doamna/

domnul .................................., la sediul nostru sau la numărul de telefon .........................., între orele ......—....... .

În speranța că veți da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ...................................................

Semnătura și ștampila unității ......................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 21 la Ordinul nr. 2.012/2016)

I N V I T A Ț I E  

privind exercitarea dreptului de a fi ascultat, în cazul neprezentării la primul termen stabilit 

de organul fiscal în vederea audierii

Către: Denumirea/Numele și prenumele .............................................................................................................................. 

Domiciliul fiscal:

Localitatea ................................................., str. .............. nr. ....., bl. ...., ap. ....., et. ....., județul/sectorul ............................

Codul de identificare fiscală .........................................

Prin Notificarea privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316 alin. (10)/art. 317 alin. (4)

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, numărul .........., din data de ..........., ați fost

informat cu privire la faptul că, potrivit informațiilor și documentelor existente în evidențele organului fiscal, aveați obligația să

solicitați înregistrarea în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316/art. 317 din Codul fiscal.

Întrucât, ca urmare a notificării:

— nu ați transmis declarația de mențiuni în vederea înregistrării în scopuri de TVA;

— nu v-ați prezentat la sediul unității fiscale, în vederea audierii, conform prevederilor art. 9 alin. (1) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— nu ați refuzat explicit să vă prezentați la termenul stabilit de organul fiscal în vederea audierii, 



vă invităm să vă prezentați la sediul unității fiscale, în termen de 5 zile de la data primirii prezentei invitații, în vederea

audierii, acesta fiind cel de-al doilea termen consecutiv stabilit conform prevederilor art. 9 alin. (3) lit. b) din Codul de procedură fiscală.

Pentru informații suplimentare în legătură cu această invitație, persoana care poate fi contactată este doamna/

domnul ................, la sediul nostru sau la numărul de telefon ..............., între orele ......—...... .

În speranța că veți da curs solicitării noastre, vă mulțumim.

În situația în care ați îndeplinit obligația de depunere a declarației de mențiuni, vă rugăm să nu dați curs prezentei invitații.

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................................

Semnătura și ștampila unității ......................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 22 la Ordinul nr. 2.012/2016)
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MINISTERUL FINANȚELOR

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice ..........................

Unitatea fiscală ................................................................................

Nr. ......../.............

Sigla

D.G.R.F.P./

D.G.A.M.C.

Adresa ��.................

.....................................

Tel.: �....................�..

Fax: �.............���.

E-mail: ��.........��..

Î N Ș T I I N Ț A R E  

privind sistarea procedurii de înregistrare, din oficiu, în scopuri de TVA

Către: Denumirea/Numele și prenumele ...............................................................................................................................

Domiciliul fiscal:

Localitatea ............................................., str. .............. nr. ........., bl. ...., ap. ......., et. ....., județul/sectorul ..........................

Codul de identificare fiscală ..........................................

Potrivit prevederilor pct. 6 și 7(1) din capitolul II al anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 2.012/2016 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului fiscal cu privire la TVA, precum și a

modelului și conținutului unor formulare, cu modificările și completările ulterioare, vă înștiințăm că:

� ca urmare a depunerii declarației de mențiuni, prin care ați solicitat înregistrarea în scopuri de TVA, se sistează

procedura de înregistrare, din oficiu, în scopuri de TVA, pentru care ați primit Notificarea nr. ......./......... privind înregistrarea, din

oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316 alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare;

� ca urmare a prezentării, în cadrul procedurii de audiere, a documentelor și informațiilor din care rezultă că nu aveați

obligația de a solicita înregistrarea în scopuri de TVA, se sistează procedura de înregistrare, din oficiu, în scopuri de TVA, pentru

care ați primit Notificarea nr. ......./......... privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316

alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare. 

Conducătorul unității fiscale
Numele și prenumele ....................................................

Semnătura și ștampila unității .......................................

Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului (UE) 2016/679



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de acordare a subvențiilor pentru cămine-cantine destinate

studenților, precum și a subvenției pentru cazare acordate studenților care aleg altă formă 

de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ superior de stat

Luând în considerare:

— prevederile art. 9 alin. (1), art. 11 alin. (4), art. 13 alin. (4), art. 128 alin. (15)—(23) și art. 149 alin. (8) lit. a) din Legea

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 631/DGIU din 18.12.2024 a Ordinului ministrului educației privind aprobarea Metodologiei

de acordare a subvențiilor de cazare și masă destinate studenților, precum și a subvenției de cazare acordate studenților care aleg

altă formă de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ superior de stat,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările ulterioare, 

ministrul educației emite prezentul ordin.
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Art. 1. — Se aprobă Metodologia de acordare a subvențiilor

pentru cămine-cantine destinate studenților, precum și a

subvenției pentru cazare acordate studenților care aleg altă

formă de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ

superior de stat, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Instituțiile de învățământ superior de stat își asumă

răspunderea pentru corectitudinea datelor transmise.

Art. 3. — Comisia Națională pentru Finanțarea

Învățământului Superior își asumă răspunderea pentru

corectitudinea calculelor efectuate conform anexei și comunică

Ministerului Educației eventualele neconcordanțe sesizate.

Art. 4. — Ministerul Educației și Comisia Națională pentru

Finanțarea Învățământului Superior notifică, verifică și/sau

controlează instituțiile de învățământ superior de stat privind

orice neconcordanțe sesizate în datele raportate. 

Art. 5. — În anul 2025, Ministerul Educației analizează și

aprobă deschiderile de credite lunare, pe întreg parcursul anului,

astfel încât instituțiilor de învățământ superior de stat să le fie

repartizate sume care să asigure funcționarea în condiții

normale a căminelor și cantinelor.

Art. 6. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică și instituțiile de învățământ superior de stat

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prevederile prezentului ordin se aplică începând cu

1 ianuarie 2025.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 20 decembrie 2024.

Nr. 7.844.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de acordare a subvențiilor pentru cămine-cantine destinate studenților, precum și a subvenției pentru cazare acordate

studenților care aleg altă formă de cazare decât căminele instituțiilor de învățământ superior de stat

Art. 1. — (1) Instituțiile de învățământ superior de stat pot

asigura cazarea, la cererea studenților, în căminele proprii, în

limita capacității normate de cazare a acestora.

(2) Instituțiile de învățământ superior de stat pot asigura

pentru studenți condițiile pentru luarea mesei în cantinele proprii.

(3) Cheltuielile de întreținere a căminelor și cantinelor destinate

studenților se asigură din veniturile proprii ale instituțiilor de

învățământ superior de stat și din subvenții de la bugetul de stat.

(4) Taxele percepute de la studenți nu pot depăși diferența

dintre costurile de funcționare și subvenția de la bugetul de stat

acordată cu această destinație.

Art. 2. — Pot fi acordate subvenții pentru cazare și studenților

finanțați de la bugetul de stat care aleg altă formă de cazare

decât căminele instituțiilor de învățământ superior, în condițiile

în care instituția de învățământ superior a depășit capacitatea de

cazare.

Art. 3. — Pot beneficia de subvenția de cazare și masă,

acordată de la bugetul de stat, studenții care au fost admiși pe

locuri cuprinse în cifra de școlarizare aprobată anual prin

hotărâre a Guvernului, conform prevederilor art. 9 alin. (1) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Studenții admiși pe locurile cu taxă pot beneficia de

facilitățile de cazare și masă contra cost și de subvenții acordate

exclusiv din veniturile proprii ale instituțiilor de învățământ

superior sau din fonduri alocate cu această destinație de

operatori economici, organizații nonguvernamentale sau

autoritățile publice locale. 

Art. 5. — Repartizarea subvențiilor pentru cămine-cantine se

face pentru instituțiile de învățământ superior de stat în funcție

de numărul de studenți echivalenți pentru cazare (NSEC),

calculat conform tabelului prevăzut în anexa care face parte



integrantă din prezenta metodologie și în limita fondurilor

bugetare cu această destinație. 

Art. 6. — (1) În vederea stabilirii numărului de studenți

echivalenți pentru cazare (NSEC), instituțiile de învățământ

superior raportează la 1 octombrie și 1 ianuarie ale fiecărui an,

în Platforma națională de colectare a datelor statistice pentru

învățământul superior (platforma ANS), secțiunea „Politici —

Servicii cazare”, numărul de studenți cazați în cămine pe

categorii de cost.

(2) Categoriile de cost pentru calcularea subvenției pentru

cazare-masă, pe locuri finanțate de la bugetul de stat, sunt

următoarele: 

a) studenți români, din Uniunea Europeană și Spațiul

Economic European (UE și SEE), forma de învățământ cu

frecvență, pe locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile de

scurtă durată, licență, master și doctorat;

b) studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii

personalului aflat în activitate în sistemul de învățământ sau ai

personalului care s-a pensionat din sistemul de învățământ, pe

locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile de scurtă durată,

licență, master și doctorat;

c) studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii

cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familii

monoparentale, pe locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile

de scurtă durată, licență, master și doctorat;

d) studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii

care provin din centrele de plasament, pe locuri finanțate de la

bugetul de stat, ciclurile de scurtă durată, licență, master și

doctorat;

e) studenți străini, forma de învățământ cu frecvență, bursieri

ai statului român, fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă

(B), și fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă (CPNV),

pe locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile de scurtă

durată, licență, master și doctorat;

f) studenți cu dizabilități/cu însoțitor.

(3) Numărul total al studenților fizici raportați pe categorii de

cost poate fi mai mic sau egal cu capacitatea normată de

cazare.

Art. 7. — (1) Numărul total de studenți echivalenți pentru

cazare (NSEC) se stabilește prin înmulțirea numărului fizic de

studenți căminizați pe fiecare categorie de cost înmulțit cu

coeficientul de cost aferent fiecărei categorii.

(2) Ministerul Educației alocă fonduri din subvenția pentru

cămine-cantine pentru anumite tipuri de cheltuieli destinate

căminelor și cantinelor.

Art. 8. — Subvenția pentru cămine-cantine se poate utiliza

pentru acoperirea următoarelor tipuri de cheltuieli:

a) plata utilităților la cămine-cantine;

b) plata materialelor consumabile și de curățenie a spațiilor

din cămine-cantine;

c) plata materialelor de cazare și masă;

d) plata reparațiilor curente, de întreținere și de igienizare;

e) plata salariilor personalului angajat la cămine și cantine;

f) alte tipuri de cheltuieli dedicate căminelor și cantinelor.

Art. 9. — (1) Subvenția pentru cămine-cantine este cuprinsă

în finanțarea complementară și se alocă instituțiilor de

învățământ superior de stat prin contractul complementar.

(2) Fondurile necheltuite la sfârșitul anului privind subvenția

pentru cămine-cantine se reportează în anul următor cu aceeași

destinație.

Art. 10. — (1) Studenții care au fost admiși pe locuri cuprinse

în cifra de școlarizare aprobată anual prin hotărâre a Guvernului,

care aleg altă formă de cazare decât căminele instituțiilor de

învățământ superior, primesc subvenția pentru cazare

corespunzătoare categoriei de cost în care se încadrează.

(2) Pentru a putea beneficia de subvenția pentru cazare,

studentul depune la începutul anului universitar la instituția de

învățământ superior la care este înmatriculat o notificare scrisă

la care atașează o copie a contractului de închiriere cu dovada

de înregistrare de la direcția de taxe și impozite locale.

(3) Instituția de învățământ superior de stat raportează la

1 octombrie și 1 ianuarie ale fiecărui an universitar, în platforma

ANS, secțiunea „Macheta Politici — Servicii cazare privați”,

numărul de studenți ce aleg altă formă de cazare, iar Ministerul

Educației alocă în finanțarea complementară subvenția

aferentă, prin contractul complementar de finanțare.
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ANEXĂ
la metodologie

Calculul numărului de studenți echivalenți pentru cazare (NSEC)

Nr.

crt.

Categorie de cost

Numărul fizic de

studenți căminizați

Indice de cost

pentru cazare

Numărul de studenți

echivalenți pentru cazare

(NSEC)

0 1 2 3 4 = 2 * 3

1. Studenți români, UE și SEE, forma de învățământ cu frecvență, pe

locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile licență, master și doctorat

1

2. Studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii

personalului aflat în activitate în sistemul de învățământ sau copiii

celor care s-au pensionat din sistemul de învățământ, pe locuri

finanțate de la bugetul de stat, ciclurile licență, master și doctorat

1,5

3. Studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii cu unul

sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familii

monoparentale, pe locuri finanțate de la bugetul de stat, ciclurile

licență, master și doctorat

1,5

4. Studenți români, forma de învățământ cu frecvență, copiii care

provin din centrele de plasament, pe locuri finanțate de la bugetul

de stat, ciclurile licență, master și doctorat

1,5

5. Studenți străini, forma de învățământ cu frecvență, bursieri ai

statului român, fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă (B),

și fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă (CPNV), pe locuri

finanțate de la bugetul de stat, ciclurile licență, master și doctorat

1,5

6. Studenți cu dizabilități/cu însoțitor 2,0/4,0

Total NSEC:
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


